هر چند در
برای داد متحدالشكل صورت ارتش ایجاد زمینه در با تلاش هایی كه رضاشاه كوتاه، مدتی
مدتی )تا شهریور1320 شمسی( توانست با سركوب اشرار و ایلات سركش نظمی نسبی را در
كشور ایجاد كند، اما پس از اشغال ایران همه چیز در هم ریخت. به هر حال فرایند ایجاد ارتش

قدرتمند در ایران پرسش اصلی این مقاله است.

نیروی نظامی ایران
هدایت، وضعیت نظامی ایران را در سال 1333 ق. / 1915 م.، در كتاب گزارش ایران چنین شرح
می دهد: »قوای دولت 8000 قزاق است، 7000 ژاندارم، قزاق مرد روس، ژاندارم مایل به آلمان
و هر دو نسبت به ایران نافرمان. انگلیس در رساندن پول به ایران مسامحه می كند. ایران به
روس اصرار دارد قشون خود را ببرد تا دیگران )تركیه( نیایند و بی طرفی محفوظ بماند. روس

1.

دولت مجبور بود به دلیل نبود نیروی متخصص داخلی
از نیروی كارآمد خارجی دعوت به كار كند تا به امور نظامی، مالیاتی و عمرانی، سر و سامان
داده شود. از جمله این نیروها باید از » كلنل اوكلا«1 رئیس كل ژاندارمری فارس یاد كرد كه
اقدام به ایجاد پست های راه، از شیراز تا ایزدخواست نمود؛ وی تا زمان درج خبر در نشریه
حبل المتین )اول ماه رمضان 1332ق./ 1914م.(، از ده بید تا منطقه ای به نام امین آباد ژاندارم
گماشته بود. آموزش نظامی به نیروها توسط معلمان سوئدی داده می شد )حبل المتین، 1332ق،
شیراز، ش 17، ص13(. نشریه چهره نما در طی مقاله ای در ناآرامی های جنوب كشور آلمان را
دخیل می داند، در حالی كه قبل از جنگ جهانی اول نیز ناامنی و ناآرامی وجود داشت ولی در
این زمان به دلایل مختلف از جمله فعالیت آلمانی ها و كمبود نیروی نظامی، تشدید شده بود،
چهره نما چنین می نویسد: »با شروع جنگ جهانی اول آشوب و فتنه و یاغی گری و راهزنی
در كلیه نواحی جنوب ایران حكم فرما شد، و راهزنان ایلات به پشتوانه پول آلمان ها، جنوب
ایران را یكسره، زیر تاخت و تاز كشیدند. لازم بود كه اقداماتی برای حفظ امنیت جنوب ایران

صورت گیرد« )چهره نما، 1332ق، ش 14، ص 14(.
بر طبق آنچه در نشریه كاوه ذكر شده، قشون ایران در اواسط شعبان 1338 ق./1920م.،

از قرار ذیل بود:
1- تفنگچیان جنوب ایران، كه عبارت بود از 5400 سرباز ایرانی، 47 صاحب منصب انگلیسی ،
190 صاحب منصب ایرانی و 256 صاحب منصب جزء انگلیسی و هندی. مخارج این دسته

قشون سالیانه هفت كرور تومان معین شده بود.
2- دسته قزاق كه عبارت از 7856 نفر قزاق ایرانی در تحت حكم 56 صاحب منصب روسی
سالیانه مخارج یك با ایرانی منصب صاحب 202 و روسی جزء منصب صاحب 66 و

صاحب منصبان مزبور در ایران نباید با سفرای روس و انگلیس باشد.
یالمارسن«1، »سرهنگ نفر: سه از بود عبارت كه سوئدی صاحب منصبان گروه اولین
در 19 شعبان 1329ق./ یالمارسن ریاست سرهنگ به پطرسن«، »یاور براند«، چیلد »یاور
1911 م.، كه به تهران وارد گردید. یالمارسن در اوایل 1330 ق./ 1912 م.، شروع به تشكیلات
نمود، ژاندارمری به دسته های ثابت در راه های ذیل مستقر شدند: 1. راه انزلی به قزوین و
Co. Galmarson .1تهران تا قم 2. راه قزوین و زنجان 3. راه بوشهر تا شیراز و ایزدخواست.

یالمارسن بودجه سال اول را از روی تخمین
300/000 تومان، و 9 ماه بعد را 350/000 تومان تعیین نمود، به علاوه بنا بود یك دسته 1500
نفری نیز در فارس تشكیل شود و مخارج آن هم در یك سال اول قریب 000/ 112 تومان و
در 9 ماه بعد قریب 000/ 135 تومان تخمین زده شده بود و برای اجرای این مقصود، پطرسن
در 12 صفر 1330 ق./ 1912م.، از تهران به طرف شیراز حركت نمود )جمالزاده، 1376، صص

.)148 _149
برای آن كه با نفوذ روز افزون روس ها و بریگارد قزاق كه به كمك آن بر پایتخت سلطه
داشتند مقابله شود. بیشتر به فشار انگلیس ، نیرویی تشكیل شد.

سایكس2 معتقد است: » نیروی قزاق و ژاندارمری نه فقط بی ثمر بودند بلكه در واقع یك
خطر جدی برای جاده هایی كه محافظت می كردند به شمار می آمدند، زیرا كه آن ها تحت رؤسای
غارتگرشان با دزد ها بند و بست كرده و باج سبیل می گرفتند« )سایكس، 1370، ج 2، ص 614(.
متعاقب امضای موافقت نامه ای بین فرمانفرما و »فن اتر«3 و »مارلینگ«4 در سال 1334 ق /
1916 م.، ژاندارمری منحل گردید و كلیۀ افسران سوئدی و ایرانی ، آنان كه به طرفداری از آلمان
شهرت داشتند، بركنار شده و برای حفاظت راه ها نیرویی مركب از سه هزار نفر از بقایای ژاندارم ها

به نام »امنیه« تشكیل گردید )هوشنگ مهدوی، 1381، صص 348 _ 347(.

صورت بگیرد )ازغندی، 1376، ص 69 ؛ اسكرین، 1373، ص 8(.
در طول جنگ جهانی اول، حكومت وقت اعلام بی طرفی در جنگ كرد. بی طرفی بر این
فرض استوار بود كه در برابر تاخت و تازها و اشغال بیگانگان بتواند از خودش دفاع كند، در
حالی كه ژاندارمری به كمك وام انگلیس و روسیه در1330 ق./ 1912م.، ایجاد شده بود، هنوز
تجهیزاتش تكمیل نشده و ناقص بود. ایران تنها یك قشون عملیاتی واقعی در اختیار داشت و
آن بریگاد قزاق بود، كه افسران روسی فرماندهی آن را بر عهده داشتند )دیگار، ژان پیر؛ برنار،
هوركاد؛ یان، ریشار، 1378، ص 52(.

در تاریخ شنبه دوم شوال 1333 ق. ) 22 مرداد 1294 ش./ 14 اوت 1915 م.(، قوای نظامی
انگلیس بندر بوشهر را تصرف و افراد ژاندارم را خلع سلاح كردند و اداره های دولتی را رسماً در
اختیار گرفتند. چند روز بعد عواید تلگراف خانه را نیز ضبط كردند. پس از این وقایع مشاورالممالك
معاون وزارت خارجه، به سفارت انگلیس رفت و دربارۀ اشغال بندر بوشهر، با اولیای سفارت
انگلیس مذاكره كرد، ولی نتیجه ای نگرفت و موكول به مذاكره با وزیر خارجه شد )كحال زاده،
1363، صص 91-90(.

و تبعید
اتباع آلمانی مقیم بوشهر كه همگی ناقض بی طرفی ایران در جنگ بود باعث جریحه دار شدن
احساسات ملی و مذهبی مردم شد و همین امر سبب گردید تا رفته رفته واكنش هایی در گوشه

و كنار ایالت بر علیه انگلیسی ها نشان داده شود )فخرایی، 1383، ص 190(.
نخستین مسئله ای كه پس از خاتمه جنگ جهانی اول 1332 _ 1336 ق./ 1918 _ 1914م.،
ایران به پاریس برای عرضه كردن دعاوی ایران اهمیت به سزا داشت، ورود نمایندگان در
ایران به كنفرانس صلح ورسای بود. این دعاوی كه در جزوه ای انتشار یافت، در سه قسمت
استقلال سیاسی، قضایی و اقتصادی تنظیم شده بود؛ و استرداد متصرفات پیشین ایران توسط
دولت سابق تزاری روس و دریافت غرامات مربوطه نیز مطرح گردید.

اگرچه گروه های رقیب، علیه هم مطالب متفاوتی می نوشتند،

اما دور از تصور هم ، گفته های سایكس نمی تواند باشد.
هدایت در مورد نارضایتی مردم درباره حضور روس و انگلیس چنین معتقد است: »تنفر
از روس و انگلیس و توجه به آلمان معنی داشت یا نداشت عمومی بود. مردم تنگستان پس
از گرفتار شدن قنسول آلمان درسال 1333ق./ 1915 م.، در شب 18 حوت علناً با سیاست و رفتار
انگلیس اظهار مخالفت كردند، دور كردن ویلهلم واسموس بدون زد و خورد كلی از تنگستان
میسر نبود و انگلیس متوقع« )هدایت، 1361، ص270(. دولت انگلیس در سراسر حوزه خلیج
فارس ابتكار عمل را در دست داشت. در شیراز و كازرون و برازجان، به علت مقاومت، پیشرفت
مقاصد سیاسی و نظامی انگلیس را غیرممكن می ساخت. وضع فارس سبب می شد كه دولت
انگلیس نتواند كنترل خود را بر فلات مركزی و نواحی جنوب ایران حفظ كند )احرار، 1352،
ج 1، صص 207 _ 206(. تلاش انگلیسی ها برای ایجاد وزنه متقابلی در برابر نفوذ روسیه، حفظ
جاده استراتژیك بوشهر- شیراز به دنبال ترک بی طرفی ژاندارمری و پیوستن آن به اردوی
آلمان و هم چنین مراقبت از سرحدات هند درسال 1334 ق./ 1916 م.، به نتیجه رسید. انگلیس
ژنرال سرپرسی سایكس را مأمور تشكیل یك هنگ تیرانداز ایرانی كرد كه افسران انگلیسی
و سربازان هندی بر آن نظارت داشتند و نام آن را »تفنگداران جنوب ایران«1 گذاشت. با این
همه انگلیسی ها هیچ گاه نتوانستند تهران را وادار به رسمیت شناختن این نیرو كنند )دیگار،

1378، ص 52(.

كحال زاده معتقد است: » انگلیسی ها دائماً اظهار می داشتند كه برای حفظ طرق و شوارع جنوب،
نیروی نظامی پلیس جنوب لازم است و حال آنكه اغلب دزدان طرق و شوارع كسانی بودند كه
با انگلیسی ها رابطه نزدیك داشتند و طبق دستور آن ها ایجاد ناامنی می كردند« )كحال زاده،

1363، ص 416(.
گاهی پلیس جنوب خود نیز به بهانه های مختلف به غارت اموال مردم می پرداخت. چنان كه
در سال 1300 ش./ 1921 م.، یك دسته از پلیس جنوب به بازار وكیل حمله نموده و قسمتی
از بازار را غارت كردند )ستاره ایران، 1300، نغمه جدید فارس، ش 52، ص2(. علاوه بر مورد
مذكور اسنادی موجود است كه حاكی از خسارت نیروی پلیس جنوب به باغ های اطراف شیراز
می باشد كه شكایت صاحبان و تقاضای پرداخت خسارت را در پی داشته است )استادوخ )27-

حاكم
جدیدی هم برای اداره منطقه به آنجا فرستاده شد. به محض اینكه ناصر دیوان برای دفاع
از كشور به این ائتلاف پیوست، با افرادش به پلیس جنوب حمله كرده و آنان را از آنجا فراری

داد، حاكم را نیز دستگیر كرد )فن میكوش، 1377، صص 264- 263(.
واسموس در اوایل بهار 1336 ق./ 1918م.، ستاد خود را از اهرم به كازرون منتقل كرد. وی
مخفیانه علیه پلیس جنوب فعالیت می كرد و می كوشید بین آن ها شایع سازد كه دولت این نیرو
را غیرقانونی اعلام كرده است. نتیجه این كار به زودی آشكار شد. در پایگاه های دور افتاده كه
برای برقراری امنیت جاده ها تأسیس شده بود، هر روز بر تعداد افرادی كه از خدمت می گریختند
افزوده می شد.

تقریباً دو سوم تجهیزات را به هند منتقل كرده و مقداری اسلحه
و وسایل و توپ ماكزیم را كه تقریباً 25000 تومان تخمین زده بودند، در شیراز و سایر نقاط
یا بخشیدند آمریكایی فروخته تبلیغات مذهبی را به مؤسسه های بردند. وسایل طبی بین از

)سفیری ، 1364، صص 255- 254(.

ارتش متحدالشکل
موقعی كه سردار سپه وزیر جنگ در 1301 ش. / 1922 م.، از فارس و بوشهر دیدن كرد؛ سعی
داشت قوای ملی نظامی جدیدی را تشكیل داده و تحت اداره خود درآورد. ارگ كریم خان كه
مقر حكومت بود را كوچكتر كرده و قسمتی از آن به اشغال مقامات نظامی درآمد.

نیروی هوایی و دریایی از طریق خرید ده ها فروند هواپیمای جنگی و تعدادی ناوشكن و كشتی
توپ دار و تصویب خدمت نظام وظیفه عمومی گسترش یافت )مقصودی، 1380، ص 34(.

از سال 1304ش. / 1925م.، خاندان پهلوی در ایران روی كار آمد. رضاشاه پهلوی نخست
حاكمان و ایل های ایران را سركوب كرده )افشار، 1378، ص 119(، و عشایر را به تدریج خلع
سلاح نمود. سركوب عشایر به عنوان یك نیروی متشكل و مسلح و ایجاد و تقویت ارتشی

متمركز و سركوب گر از جمله هدف های نخستین رضاشاه بود )رزاقی، 1367،ص 17(.
موجب نداشت، سابقه زمان آن تا كه ایران در نوین ارتش ایجاد برای رضاشاه تلاش
افزونی بودجه و مخارج كشور برای توسعه تسلیحات و تربیت صاحب منصبان نظام )افسران(
شد. این نهاد برای نخستین بار از سده هیجدهم )1079 تا 1179م.(، پشتیبان ساختار حكومت
سلطنتی بود ولی با اصلاحاتی كه انجام گرفت نتایجی را در بر داشت كه از آن جمله تعدیل
بودجه، تنظیم دخل و خرج، تأمین عواید ناشی از مالیات و گمرک بود )سلیمانی، 1378، صص
60_ 59؛ فوران، 1387، ص 305(. رضاشاه، ارتش نوین را ركن اصلی نظم نوین خود قرار داد.
با بیش از پنج برابر افزایش بودجه سالانه دفاعی از سال 1320_ 1305 ش./ 1941_ 1926م.،
و امكان سربازگیری از مردم كشور به واسطۀ قانون نظام وظیفه - نخست از روستاها، سپس
از شهرها و سرانجام از عشایر- نیروهای مسلح از پنج لشكر با 40000 نفر به هجده لشكر
با 127000 نفر رسید. نیروی هوایی كوچك و هنگ مكانیزه ای با 100 تانك و چند ناوچه
در خلیج فارس نیز بدان ضمیمه شد. او در مراسم عمومی لباس نظامی بر تن می كرد، سطح

زندگی افسران ارتش را بالاتر از سایر حقوق بگیران قرار داد )آبراهامیان، 1382، ص 124(.
ژاندارمری نام گرفت تا سال 1318 ش./ 1939 م.، در ایران دایر بود. اداره امنیه كه بعداً
در قرار گرفت. لشكرها عهده بر آن وظایف و شد منحل رضاشاه دستور به سال آن در
شهریور 1320 / 1941م.، بر اثر حمله متفقین تمام لشكرها از هم پاشیده شدند با آغاز زمستان
همین سال تجزیه ارتش به حد اعلای خود رسیده بود. فرار از خدمت با اسلحه و ساز و برگ
نظامی امری عادی بود؛ و حتی یك دسته كوچك نیروی نظامی نیز وجود نداشت تا از فرار
سربازان و افسران جلوگیری نماید. برای اداره امور روستاها و راه ها، قوایی باقی نماند.

متین دفتری در 1319 ش./ ژوئیه 1940 م.، و گماردن رجب علی منصور، كه به محافظه كاری
شهرت داشت، امیدوار بود كه دو دولت همسایه، در امور دولت بی طرف ایران مداخله نكنند

)تاج عینی، 1385، ش 52، صص 77 _71(.
فروپاشی این ارتش در بعد از شهریور 1320 ش./ 1941 م.، نیز متأثر از عوامل تاریخی داخلی
ادارۀ مشترک از )ناشی بین المللی و استبدادی، سركوب گرانه و غیر مردمی( از كاركرد )ناشی
دولت های متفق در جنگ جهانی دوم( بود، به شكلی كه این ارتش به عنوان عمده ترین نهاد
حافظ رژیم رضاشاه، ابزار حاكمیت اختناق و نماد قدرت دولت وی، بدون كوچك ترین مقاومتی ،

1384، ش 36، صص 61_ 59(. نمایندگان دول متبوع تقاضاهای خود را به شرح ذیل:
1. اخراج كلیه اتباع آلمان به استثنای اعضای سفارت و چند نفر كارشناس آلمانی.

2. تعهد در تسهیل حمل و نقل اسلحه و مهمات و ادوات جنگی از راه ایران به روسیه.
به دولت فروغی اعلام نمودند )تاج عینی، 1385، ش 52، صص 77 _71(.

بعد از شهریور 1320 ش./ 1941 م.، حوزه قدرت و حكومت دولت عملًا محدود به تهران و
نواحی جنوب كشور بود. در نواحی جنوب هم اختیارات دولت چندان بسط نداشت، زیرا قبایل
بدوی و چادرنشین آن نواحی بار دیگر سر بلند كرده و از اطاعت و دستورات مركز خودداری
می كردند.